#### Sermo I.

**M**edia nocte clamor factus est, ecce sponsus venit, exite obuiam ei. Matth. 25. Vox est hæc charissimi fratres præconis cœlestis, qui Christi animarum nostrarum sponsi nobis nunciat aduentum. Quæ sponsam verba si diligenter spectemus, miram erga nos dignationem vi- demus diuinam: quandoquidem animam humanam sponsæ ghanione animavit Deus, nec vocari ab eadem se sponsum granatur. Si iam ex pendimus quoque, quid sibi Deus, quid anima humana, nonne ex abyssu cordis ingerniscimus, quod tata est dissimilitudo inter eum, qui se sponsum, & inter eam quam sponsam ipse vocat? Quam dulcia tamen fratres, quam suavia, quamq; iucunda sunt nomina hæc sponsus & sponsa! Legimus in alijs plerisque locis, vbi patrem, vbi fratrem, vbi pastorem, vbi se denique domi- num Christus vocat. Omnia hæc nomina singularem clementiam erga nos diuinam, beneficiorumq; eius varietatem significant. At quod sponsum se sponsum ex vocat, quod humanâ animâ dignatur agnoscere spōsam, plenū est gratia, ple- quanū amore, plenū fiducia. Quod n. amabiliorē se posset exhibere, quod suauius ritate se vo- animæ posset illabi humanæ, quod ā posset aut vulnerare profundius, aut ar- detius inflamare, quam eam vocando, habendoq; sponsam? Quid enim est vocari spōsa, quam præ omnibus aut saltem præ multis haberit dilectissima?

l. iii. e

Et

D. VI  
13

Et tamen amari, agnoscere à Deo quantum est? Quantum igitur est ut sponsam amari, hoc est, fidelissimam & amicam secerissimam haberi, cui nihil absconditur, cui nil honoris vel consolationis à sponso non communicauntur. Sponsa esse Fratres charissimi, magna est dignitas sponsam esse Dei. Votis igitur omnibus desiderijsq; castissimis id optemus, quo animæ nostræ sp̄sæ mereantur eum Christi. Quid est, inquis, sponsam esse Christi? Sponsa Christi est, quæ omnem amorem suum ad Christum transfert. Hic solus totus ei est in corde. Hoc solum in omnibus & super omnia diligit. Hunc in omnibus solum querit & intendit. Huic soli, relictis omnibus, adhæret. Huius gloriam & honorem zebratur & sitit. Huius si beneplacitum perficitur, si honor illi exhibetur, gaudet. Si inobedientia, contemptus aut irreuerentia, tristatur. Omnis est cidelatio, omne desiderium honorari diligiq; ab omnibus suum sponsum. Illius videre gloriam, cultum aut honorem, summa est ei voluptas. Ad eo enim suum sponsum amat, ut propter illum seipsum non amet. Ad eo est illius sponsus in affectione & cogitatione præsens, ut seipsum propterea feliciter nosciat. Felicem enim voco eam obliuionem aut suisplius nescientiam quæ iugi memoratione sponsi anima iam de seipso non cogitat, non zelatur, in se nihil estimat: quia solum sponsum eiusque gloriam meditatur. Quis in huiusmodi non optet se sponsam esse Christi? Et quis non videt, quo, hoc ad cuiusmodi amorem, ad quantam fidelitatem nos Christus inuitat? Ceterè non ad sui amorem duntaxat nos vocat, sed hunc etiam castissimum, & delissimum, feruentissimumq; à nobis expedit, quando se sponsum nomine, quo vult etiam ut nos animas nostras sponsas, quas hic decet amor, præfimus. Magna est reuera eius misericordia, qua nos diligit, qua sponsa locam hominis habet, & suas esse delicias confitetur esse cum filiis hominum. Decet tamen nos ( tametsi desideratissimum nobis esse debeat amorem castissimo dominum tanquam sponsum, sponsam diligere ) sentire nobis in humilitate, indignos nos hoc nomine iudicare, putare nobilium benè ac feliciter agi, imò admirari quoque si vel servi vel ancillæ ( ut amicos filiosque taceam ) nomine nos agnoscat Deus. Gaudendum est sanè in misericordia Iesu, quod ut sponsus nos amat, sponsum se vocat, sponsum exhibet, animamq; humanam, quæ sese ut sponsam re exhibet, querit, sed humiliiter. Totum enim simul nobis dicit, perfectionem complectitur viueram, quando sponsam eam vult & nominat, quam diligit, & sibi eam elegit. Nemo absque verecundia hic potest assentire. Nemo absque acedia & ingratitudine hoc potest negare. Verum quid præsternus, videtur reportet. Nunquid enim amore qui inter sponsum & sponsam est, qui est feruentius? Num eo aliquid est castius? Num est illo quicquam fidelius? Si in his nimis imperfecti fuerimus, sponsæ nomine sumus indigni. Addam tamen adhuc. Nunquid inter sponsum & sponsam quicquam est etiam inqueritur? ( De amore loquor, qui præcedit, non qui sequitur nuptias. ) Videtur hoc id est, ubi connubium inter duos amantes expectatur carnale. Quot enim id desideria, quot discursus nunciorum, quam varij affectus: postremo que sollicitudines, quot metus inter sponsum & sponsam intervolant, præterea quamdiu quæ celebrentur nuptiae expectantur. Certe sponso Dominino Iesu Christo dubium non est gloriæ esse pacem, perfectum gaudium, perpe-

Prou. 8.

Nescientia  
sui ipsius fe-  
lix quæ sit.

tuam securitatem, felicitatem immensam. At non item sponsæ. Nam quot hic contrahit maculas quas licet studiofissima, vt caueat, sit ) quot recipit fœditates? Quamobrem haud immerito formidare eam oportet, ne parum venusta in oculis sponsi appareat, ne minus grata, ne minus sit accepta. An ibi non timor & metus? Quid, quod in eadem quoque re, siue fecerit siue intermisericordia eam, non careat formidine? Deinde quoties desideria sponsi loquendi, sponsum reconciliandi, sponsumq; placandi interueniunt? Quot tandem conueniendi sponsum querit occasiones? Quid si forte tandem repellatur, non potens obtinere vt audiatur facultatem? Clamat pulsatq; in singulis portis, si forte intromittatur sed dissimulatur vbiique, & vel simulata ira, vel cagigatione iusta non admittitur. Videtis quomodo sponsam, hoc est, animam castam multa hic contristant, multa discutiant, idq; propter ea potissimum, quod semper metuat minus amari à sposo. O quam beatæ sunt animæ, quæ olim cum corruptione carnis omnem metum & dolorem, omnem planctum & tristitiam simul exuerunt, quibus nullus posthac timor, sed perpetua est securitas. Huiusmodi est sancta Barbara, quæ sponsi auditio præcone, ad aduentum sponsi exiuit obuiam. Hic certè est videndum, quomodo Christi aduentus duobus contingit modis, ita bifariam quoque vt intelligatur oportere, quomodo sponsa Christo exeat obuiam. Itaque primo vocat hoc tempore Christus iubetq; sibi obuiam exire sponsam. Ad quid iubetur exire? Dicendum, Christi vnum esse aduentum, quo venit ad hominem, non tam cum eodem quam in eodem habitaturus. Alter est (vt modo sic accipiamus) quo venit ad hominem eidem iuxta merita Christi redditurus: atq; q; sit in exitu huius vitæ spousa, i. anima hominis ad se assūplex. Vtrobique est aduentus Christi, vtrobisque clamatur spōse, vtrobisq; iubetur exire, vtrobisq; iubetur occurrere. In priori aduentu, quo ad hominim Reg. 7. Amos 4. Christus venit animam, clamatur: Preparate corda vestra Domino, Itemq; Præ- Piou. 13. parare in occursum Domini Des tui. Itemq; Præbe filii cortuum mihi. Itemq; Sancti- Esa. 1. sic amini, mundi estote. Itemq; Nolimere filia Sion. Ecce rex tuus venit, & habita- Zach. 9. bi in mediotu, id est, in corde tuo. Huic itaque sposo exire debemus obuiam. Est igitur nobis exeundum de terra & cognitione nostra, sicut scriptū Execdum de mali confessione, de mala consuetudine: vnde nisi exierimus, occurrere haud possuimus sponsio. Quapropter patriam, amicos, parentes, familiares & quoscunque alios, quos non purè propter Deum amamus, debemus relinquere, & amorem tam ad nos, quam ad quæcunque mundana seu etiam naturalia alia exire. Non vt mundo posthac, naturalibus rebus non vivatur, sed vt absque inhaesione amoris, absque adglutinatione affectus, vbi fuerit necessitas, puro ac libero corde rebus vivatur. Id ipsum in nouo quoque testamento Christus admonens, Si quis venuit ad me, inquit, & non odit parentem, & matrem, & reliqua: non potest meus esse discipulus. Si amorem ad parentes & amicos exire iubemur, quis iam cuiusvis aut hominis aut rei alterius p̄ferat amicitiam Deo, vbi vtruncū simul nemo potest diligere? Omnes igitur simul truncantur affectus erga quoscunq; homines, si in pauperum amore peccari potest aut inordinatio, aut nimio. Iam de alijs rebus Christus iterum admonet, vt earundem exanimus amorem, dicens: Nisi quis renunciauerit omnibus, qua possit det.

**D. VI**  
**13**

Amori d<sup>o</sup> det, non potest meus esse discipulus. Vide hic, quia non dicit omnibus renunciandum, sed omnibus quæ possidet, ut intelligamus posse hominem bona temporalia habere (si eadem animo non possideat,) nec tamen eorundem amandum sit. Ligari autem impediri. Bonorum igitur temporalium examus amorem opteret. Videte quoque fratres quam generatum Dominus loquatur, quandoque renunciandum omnibus quæ possidemus, quod non solum de temporalibus diutinis, agris, pecunij, & si quid est huiusmodi, intelligentem et verum de quibusunque rebus, etiam quas quis possidere dicitur, quod more eas teneatur, & reges ab illis separetur. Vult igitur se amari Christus omnibus, & alia omnia non aliter, quam in se, & propter se. Alioquin non habemus ei tanquam sponsu fidelem castumq; amorem. Est praeterea amor, quo diligimus nosipos, qui potissimum excedens est. Hic priuatus vocatur amor, quo nostram quietem, commodum, utilitatem, profectum, honorem & reliqua, in quibus respiciimus nosipos, querimus. Hoc posthabito profigato amore, necesse est, si sponsæ volumus esse digni nomine, ut De gloriam, honorem ac beneplacitum nobis semper anteremus. Propterea Christus nos admonuit, de priuato loquens amore: Qui odit animam suam hoc mundo, in vitam aeternam cufudit eam. Et: Qui amat animam suam, periret. Hic iuuaret recensere, quomodo beatissima Christi sponsa Barbara affectum amoremq; sui omnem ad patrem, ad patris familiam, diuitias, honores, voluptates, vniuersalib; mundi gloriam cum eorundem execratione egredi sit, nisi haec omnibus ex eius vita passionis quæ forent manifesta. Alterum dxi Christi aduentum ad mortem hominis. Hic iterum vocatur ut ex exitu, sponsi q; occurrat. Heu fratres charissimi, quia noster amor à sponsu amore longo interuallo distat, nunquid non ideo expauelimus acto illarum horarum quia exire nobemus? Quid enim hic nos detinet, quod cunctam exire, nisi formido, quod parum nobis bene concilisum? Nam quæ sponsa sit Christi, habentes oculum in viis suis cum Ianuadibus, portantq; luctinas in manibus cum fiducia occurrenti spoulo. Heu enim arras hic receperunt, fidei atque nuptiarum, ad quas cum gudio ouantes transeunt. Hoc modo. Barbara cum fecuritate, gudio & fiducia plena vocata à sponsu eximi, & libet ad thalamum eius sempiternis peruenit delicias. Nos aeternam quia parum bene, vt dixi, nobis conciliamus, nihil ex bonis nostris proferre possumus. Deinde an lucet in cordib; nostris dianæ gratia lux, valde incertum sumus. Ex

**Amor pri-**  
**uatus quis**  
**dicatur &**  
**quo sit pro-**  
**fligandus.**  
Ivan. 12.

**Luc. 9.**

**Aduentus**  
**Christi ad**  
**mortem**  
**hominis.**

**Matt. 25.**  
**Luc. 12.**

**Salutemno-**  
**stram vt ex-**  
**foli mendi**  
**sponsam Ecclesie**  
**sponsum, cuius vt sunt animæ nostræ sponsæ, tamech nomi-**  
**citate quæ-**  
**ne quoque fuerint indignæ, licet tamen eundem appellare nobis patrem, licet**  
**re se debet**  
**vocare fratrem, licet ad eundem promiserit cordia nare, licet ea quæ proprie-**  
**nos tam operatus est, quam passos, nobis usurpare, licet nos his redimere, le-**  
**cer his peccata nostra soluere, ipsiusq; placare. Et hoc in quotidiana oratio-**  
**ne frequentius, quia non habemus aliud, quo peccatorum nostrorum ne-**  
**ueniamus remissionem copiosius, quo gratiam Dei consequamur. Veneris,**  
**& quo ad moriendum accedamus securius, quæ cruenta Dominus nostris Ida-**  
**Christi, vulnera, & post illū B. Mariæ virginis ac matris eius misericordia vil-**  
**lera. Beati qui hac in hac vita amant, quæront inuocant, his, confidunt quæ-**

IN FESTO S. BARBARÆ.

623

inde auxilium recipient in tempore opportuno, præstante Domino nostro Iesu Christo, qui est benedictus in secula, Amen.

IN EADEM SOLENNITATE.

De mystico vestimento triplici beatissime Christi sponsa Barbara coll. ito, & quo pacto eodem animam nostram ornemus.

Sermo 11.

**I**nduit me Dominus vestimento salutis, & indumento letitiae circundedit me, & quasi sponsam decorauit me corona. Esa. & LXI. Magna fratres charissimi fuere beneficia Christi in Barbaram fidelissimam sponsam suam, nec solum magna, sed etiam singularia & mira. Quis enim in paganorum gente solus constitutus adeo perfida idolatria & deprehendit errorem, ad eo sine doctore diuinitatis vera cognitionem adeptus est, ut S. Barbara? Vtuebat inter paganorum fordes, inter regnum gentilium ac infidelium caulas abscondita, sed erat ouicula Christi electa ex milibus, quæ diuinitus in his, quæ rudimenta sunt fidei, insubueretur. Admiratur Paulus quomodo credere quis posset Euangelio, quomodo posse illud audire sine prædicante. Sancta Barbara præter Spiritum sanctum, quatenus fidei initia attinet, hominem doctorem habuit neminem. Nam quodab. Origene doctore postea per literas & nuncium instruxit, hoc non tam erat ut crederet, sed ut instrueretur, quomodo crederet. Agit igitur gratias hodie S. Barbara pro hoc, alijsq; beneficijs, & gloriatur gaudens in misericordia Dei, & iubilans quemadmodum olim beatissima virgo Maria in suo cantico post admirabilem Dei incarnationem fecit. Deo canit: Gaudens gaudet in Domino, & exultabit anima mea in Deo meo, quia induit me vestimento salutis, & indumento iustitiae circundedit me: & tanquam sponsam decorauit me corona. Trifariam namque induita est. S. Barbara hoc est, vestimentum triplicem, seu indumenta tria à Domino accepta, pro quorum singulis quibus ornata est, mirum in modum hodie festiuè gloriatur, non sibi, sed a sponsa suo, hoc beneficium adscribens. Primo namque gloriatur de vestimento salutis. Quod hoc sit vestimentum, parum dubitatur quin sit vestimentum fidei, quæ vnamquamlibet ornat animam Deus in baptismo, ubi Adæ patris nostri uestes, pura folia siccum, perizomata, & tunica pellicea (quæ originale peccatum lignar.) nobis exuuntur, & salutis nobis datur indumentum, hoc est, Christi gratia, Christi sanctificatio, Christi virtus, Christi meritum, iuxta illud, quod iuber Apost. Inducitum Dominum teum Christum. Et alibi. Quicunq; in Christo baptizati estis, Christum induistis. Exultat itaq; S. Barbara in Deo salutari suo, quod à sponsa suo tam fidei, quam salutis vestimento induita est, quod ex filia iræ adoptionis facta est filia, quod denique ex tenebris in admirabile Dei lumen translata est. Exultat autem deuotione eō majori, quo misericordius à Domino respecta est, quo mirabilius illuminata est, quo præterea ut assentiret Deo, fortius tracta est. Habuit enim multa in hoc mundo, quibus irretiretur impedireturq; à salute, quæ ne illam retinerent ac fallerent, opus fuit ei, ut gratiam abundantiorem susciperet. Secundo, in Deo iterum exultans gloriatur, & Deo gratias, agens præ secunda veste.

veste

veste dicit: Et indumento lætitia circundedit me. Textus communis habet & indumento iustitia circundedit me. Verum placuit manere in verbis, quæ de ea ha nocte cecinimus: quandoquidem nihil in sensu utraque lectio differt. Eamnam quæ sunt indumenta iustitiae, sunt & lætitiae. Nam indumenta iustitiae, quibus anima amicitur, virtutes ornamentaque sunt gratiarum. Itaque excellenter se ornatam S. Barbara intelligens (quomodo enim esset Deodata, nisi eius dona intelligerent?) nihil tamen sibi tribuens, nihilque in se, sed in Deo salutari suo exultans: nihil, inquam, sibi vendicans gloria aut laudis, sed Deo & in Deum omnia refundens: Indumento, inquit, iustum circumdat me. Dixi iam indumenta iustitiae eadem esse & lætitiae: adeoque hoc esse latum, ut nesciam sine his an aliqua esse possit lætitia gaudium & aliquid in hoc modo. Scriptum est enim: Secura mens, quasi uige conuolum. Quæ autem secuntas, aut quæ lætitia esse potest, ubi non est virtus, ubi nulla iustitia, ubi conscientia eti malorum. Omnino fratres charis imitamini, si in pace, si in tranquillitate, si in lætitia vivere volueritis, si conscientiae vobis placuerit gaudium, quod omne superat gaudium, legem Dei legemque vestram monasticam, quæ nullum non est, quam Dei lex, ut pote inquam, ut legem Dei siue legem Euangelicam, quod idem est, purius seruetis, temel iurauit absque transgressionibus custodite. Non putetis id quod Euangelicam est, vos aut velle aut posse obstatuere, & interim transgredi institutum monasticum. Quid ideo vestrum esse legem dixi, quam cum ante non esset, vosipsum in eam iurando fecisti, ut vestra esset. Vbi igitur super vos hanc imposuitis, iuxta eam vivendi vobis induxit necesse fuisse felicissimam. Neque enim post hac ab illa redire potestis. Pax itaque multa Christi Iesu diligentius legem tuam, Pax item his qui ut arctius perfectiusque custodiunt legem tuam, aliquid ad tua prædicta adiecerunt, ad consilia tua Euangelica te extenderentes, quo veteris hominis sui petulantiam & castigatius refrenarent, & tibi perfectius subicerent. In quo tamen nihil praeter aut extra beneplacitum agunt, quandoquidem a te promissum non sunt, ut si quid ultra tua præcepta supererogauerint, cum redieris, reddes eis etiam cum fœnore omnia. Et vos charissimi beati qui vias duras propter verba labiorum Domini custodiris licet non dure, sed in latitudine charitatis, in alacritate bona voluntatis, in hilaritate spiritus: quibus omnia sunt dulcia ac suavia, propter eum qui dilexit vos, & tradidit se metipsum pro vobis. Sed heu quam infelices sunt hi, qui tam leuiter sua promissionis immemores, ad quosquis excessus furtiuos ad eum sicut proclives, qui si nullius foret momenti tam crebris transgressionibus Deum offendere. Offenditur autem Deus in omni prævaricatione legis, tam diuinæ, quam monasticæ. Nam qui non solum monachis, sed Christiani omnibus verba interdicit ociosa, quomodo tu monache Deum non offendes, qui tempore illicino & contra præmissionem tuam silentium rumpens, ociosa, ne dicam levia, noxiave verba loqueris? Nam si illud in consuetudinem duxeris, ad eum venienti pro delicto hoc non torqueat te iam conscientia tua prævaricantem, quantum putas te indignum Dei gratia, quam augere in te indies sua benegitate cupierat Deus? O quam ingratum te exhibes diuino instinctui, diuinisque inspirationibus quas in te extinguis non acquiescendo. Imo non solù nō acquiescendo eas extinguis, sed his & contraria agendo persequeris fratres si qui huius.

Lac. I.

Prou. 15.

Psal. 113.

Luc. 10.  
Psal. 16.

Galat. 2.

Deus quando  
offendatur.  
Matt. 12.

huiusmodi inter vos sunt, qui regulares obseruantias non obseruant, sed absque conscientia dolore transgreduntur quantum, hi, qui facilia ac levia vi-  
tro negligunt, à Deo excidere permittantur, vt in alijs quoque grauioribus  
delinquant? Atque ideo fere semper sunt inquieti, & in murmure, in amari-  
tudine, sine pace & tranquillitate cordis, quasi, mare feruens, quod quiesce-  
re non potest, vani ac vagi effecti, tristes viuunt, moriunturq; tristiores.  
Quocirca, charissimi amemus indumenta iustitiae: & grauissimum sit nobis  
quicquam, quo Deum offendamus, quove gratiam eiusdem à nobis vel re-  
moremur quidem, agere aut negligere. Ferueat nostra deuotio ad omnia, ia-  
quibus est Dei amor, Deive honor sirus. Toleremus si quando aduersa mo-  
lestia occurunt, ne impatientia nostra Dei gratiam nobis aut subra-  
hamus, aut negligamus. Credite fratres, bonus Christianus, non  
dico bonus monachus, sed bonus Christianus, non vellet scienter pro  
quocunque commodo temporali, neque vt quodus euiter incommodum té-  
porale, delinquere, seu non obedire: quia reuera nisi ita velit, non est bonus  
Christianus. Quomodo ergo aliter agens, erit bonus monachus? Erubescat i-  
gitur monachus bono Christiano se esse vilorem. Credite fratres, si quis vel sit.  
Ieuissima transgressione lapsus fuerit, puta tempore illico exiens cellam,  
nisi ita doleat propterea, quomodo doleret, si in pede manuve esset vulnera-  
tus, malum est signum, lacerosq; conscientia indicium. Non expedit iam  
ad singularia descendere, aut quibusdam suas exorbitantias, quibus Dei pa-  
trantur offensiones, commonstrare, sed vnuſquisque seipsum introspectat,  
seipsum excusat, seipsum iudicet, seipsum corrigat & vbi cunque se inuen-  
erit ad præauricandum liberiorem, ibi se timore Dei (in cuius manus horren-  
dum est incidere) cōpescat. Nihil negligatur quod est salutiferum, quod ve-  
ratiam Dei adducit & auger. Non confessio, non communio, non sacrosan-  
cti sacrificij oblatio, non fratris dissidentis reconciliatio vlo modo præter-  
mittatur. Quia hæc si prætermittuntur, sive ex contempnu, sive ex incuria id  
fiat, non solum Deum offendunt, sed Dei quoque gratiam vel iampridem  
collatam, aut minuant, aut iterum subrahunt. Induti igitur indumentis iu-  
stitiae, iustitiae vestra frugem & incrementa multipliceris, in quibus sit vobis  
gaudium & consolatio spiritus.

Ad sanctam Barbaram redeamus. Hæc enim exultat, quod indumento Iæ-  
titiae circundata sic à Domino. Quod non solum de vita, sed etiam de passione q; iūm in-  
eins potest intelligi, vbi, quō scriptū est. Induta est fortitudinē, scil. brachiū vestimento  
Dñi. In omnibus doloribus & pœnis brachio Dñi, hoc est, virtute diuina ala- Lætitiae.  
crem se præbuit ad vincendum, mitem ad patiendum. Quanta vero quam Efa. 51.  
variaq; tolerauerit virgo Barbara tormenta, ex Legenda eius manifestum est.  
Inter hæc tamen vnum quod nostro instituto magis congruit, præ cæteris  
grauius tolerauit, denudationem scilicet virginis pudicitiae suæ. Hoc illi  
quam mors acerbius fuit. Quod amantissimus quoqne sciens eius sponsus,  
tegumentum ei de celo misit. Quo vehementer consolata, rectè eadem po-  
tuit dicere verba: *Induit me Dominus vestimento salutis, &c.*

Tertio S. Barbara exultans gratias agit, quia sicut sponsam decorauit eam Srola im-  
corona. Reuera induit eam Dominus hodie stola immortalitatis & amictu mortalitatis  
gloriz. Aslat nunc regi in vestitu deaurato, circundata meritorum ac virtutum que sit.

K k k

varie-

Congratulandum in quibus sit S. Barbaræ.  
Psal. 65.

Esa 25.  
Apoc. 7.21  
Psal. 46.

varietate. Itaque sponsæ Christi Barbaræ ex toto corde, & si fieri potest, cum lachrymis gaudiosis congratulemur de huius miseria vita ereta, atque in sempiternam felicitatem trâslatae, quæ omnibus hodie nobis Christi misericordiam, & suorum gaudiorum exuberantiam manifestat, quando in redemptoris laudem dicit: Induit me Dominus, &c. quasi velit dicere: Vnde audite, & narrabo, omnes qui timetis Deum, quanta fecit Dominus animatus induit me vestimento salutis. Cum enim ex gente essem nata paganorum, & eis qui non habent Deum, illuminauit me altissimus, ut Deorum vanitatem religionisq; eorundem non tam cognoscerem, quam contemnerem superstitiones. Denique eo me perduxit, ut fidei amicirer vestimento, quo inter electos suos me agnosceret. A peccatis me non solum custodiuuit, sed iustitiam circundedit me & virtutum indumentis. Et nunc omni labore consummato, superatisq; omnium hostium insidijs, tanquam sponsam immarcessibili decorauit me corona. Abstergit ab oculis meis omnem lachrymam, nec enim posthac mihi luctus aut clamor, sed nec ullus dolor, quoniā prior traheret. Idcirco gaudete mecum omnes gentes, & plaudite manibus, quoniam fecit Dominus misericordiam suam mecum, qui est benedictus in secula, Amen.

### IN EADEM SOLENNITATE.

*Quo opera nostra omnisq; intentio dirigi debeat, quomodo etiam opera misericordia exercere oporteat,*

Sermo III.

**S**imile est regnum cœlorum decem virginibus, quæ accipientes lampades suis, erunt obuiam spuso & sponsa. Matt. 25 Docet nos hic Christus, fratres charissimi, non solum bona agere, sed hæc etiam ea intentione, hisq; circumstantijs ornare, ut bene fiant, Deoq; sint accepta. Multa enim quæ de genere sunt bonorum operum, ut bona non sint, corruptit intentio. Multa quoque sunt, quæ hominibus foris bona videntur, latet tamen in his vel vna circumstantia, quæ bonitatem destruit omnem. Vnde multo est facilius opus facere malum, quam bonum. Si quidem ad mali operis constitutionem vnam sufficit adesse circumstantiam malam, quæ mox destruit operis bonitatem. Porro, ad constitutionem operis boni nequaquam sufficit vnam adesse circumstantiam bonam. Ex vna enim sola nequaquam opus efficitur bonum. Omnes habeat circumstantias bonas, nihilq; adsit mali necessitas. Alioquin erit opus bonum. Et quamvis omnis circumstantia mala id habeat, ut bonum opus pessundet, præcipue tamen id facit intentio mala. Propterea Christus: Si oculus tuus inquit, fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Si autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit. Quo sanè hoc significare voluit Dominus, non prodeesse nobis opera bona ad salutem, licet exterrit habeant boni operis speciem, nisi & conditions habeant vniuersas, vnde non virientur bonas. Quod nihil aliud est dicere, quam nullum opus, nisi charitate natum, vestitumq; virtutibus, dici salutiferum. Vult ergo nos Christus Iumbis esse præcinctos, ut solent hi, qui se parant ad ambulandum. Vult nos lucernas habere ardentes in manibus nostris, seu, ut hic dicit, lampadas. Vult ut luceat lux nostra coram hominibus, ut videant opera nostra bona.

Iatatio: ma-  
la vix de-  
struat opus  
bonum.  
Matt. 6.  
Opus bonū  
ac salutiferū  
quod sit.

Luc 21.  
Matt. 25.

bona, ea potissimum, sine quibus nulla est homini salus. Nam hæc si in nobis non viderint, scandalizantur, ex ignavia nostra, ut igitur non scandalizentur, sed prouocentur ad meliora proximi nostri, opera nostra bona videant. Quare? <sup>Opera nostra bona</sup> vt glorificantur, inquit, patrem vestrum, qui in celo est, que cur proponit vt glorificant te. Non propterea, inquam, te manifestes, vt dicaris bonus ximi nostri religiosus, aut vir sanctus, non vt aut sanctitatis aut eruditio nomen habeas & opinionem, non vt honoreris, lauderis, astimerisve ab hominibus, quod totum pharisaicum est, sed vt glorificant Patrem tuum cœlestem. In illum resultet, in illum gratiarum actio ex multis cordibus refundatur, qui bonum operatur in seruis suis, qui per unum excitat mutatq; multos, vt ex uno eius fideli seruo proficiant multi ad meliora. Docet igitur nos accinctos ad ambulandum, hoc est, ad semper proficiendum in Dei itinere paratos esse, expectantes ad eius reditum, quandocunque vocauerit nos vt exeamus parati, lampades habentes, simulq; oleum in vasis cum lampadibus. Per oleum Oleum quid siue intentio placendi Deo, siue charitas intelligatur, idem dicitur. Quod si mystice si per oleum & misericordia intelligatur, nihil deuiatum est, Quid enim est misericordia aliud, quam charitas fraternalis? Multæ sunt quoque olei conditio- Olei conditio-nes, quæ tam misericordia quam charitati æquè conueniunt. Primo enim sunt quæ oleum est sui dilatatiuum, vt videmus si in vestem vel vna decidat olei gutta, quantum dilatet se ac extendat. Sic qui charitatem, in se habet ac miferi- vt sit oleum. cordiam, non minus laborat, non minus affigit se, si à commiseratione ac compatisione alienæ misericordie se continere, aut non subueniendo subtrahere debeat, quam alius duri cordis laboraret, aut grauaretur subueniendo. Non auditur in eo, qui huiusmodi est. Huic vellem libenter subuenire aut seruire: illi nolo, quia charitas seu misericordia coangustari non potest, sed fluit in differenter ad omnes, nec causam intenit quare vius doleat miseriam, non alterius, quare unum diligit, non alium, quare uni benefaciat, non alteri. Aequa est enim illi ratio diligendi quoque in hac parte. Sit igitur in nobis misericordia, sit in nobis charitatis oleum, vt homines non inspiciamus vt homines, non diligamus homines propter homines, sed in Deo & propter Deum diligamus, neminem excludentes. Qui à te nullo suo merito diligimus, vel hoc ipsum sit causa qua re ipsum diligas. Tunc enim scies, quia frater propter Deum tantum diligis, si ex se alioqui indignus sit amari. Tunc ergo inuenies, quia lampas tua ardebit. Secundo, oleum est penetratiuum Charitas autem & misericordia penetrant etiam in aliena corda. Sic enim Apostolus monerit: *Si esurierit, inquit, inimicus tuus, ciba illum: si sitit, potum da illi, Rom. 12. Hoc enim faciens, congeres prunas super caput eius.* Hoc est, charitatis officia inimico exhibens, eius cor tua charitate, quam in te sentit, penetrabis, vt ex inimico facias amicum reprehendentem leipsum atque detestantem, cur te qui illi pro malis bona retribuis, odisse possit. Hoc certè remedium supremum Remedium esse perhibetur à sanctis contra tentationem odij atque inuidiæ, vt quo gra- contra odij uiorem quis huius virtutis senserit infestationem, eo benignorem, atque ad ser- tentationem, uiendum se exhibeat promptiorem ei, erga quem amarum sentit afflictum, aut quem erga se putat amarum circumferre animum.

Tertia conditio olei est, vt absque stridore aut sono cadat: quo significatur Oleum vt charitatem benignam ac patientem esse, nec irritari. Sicut enim charitatem stridore. cadas sine beni-

**D. VI**  
**13**

benignam ac patientem esse, nec irritari. Sicut enim charitatem non habentes nunquam sine quærimonijs sunt, ubique læduntur, aut potius seipso immortificatione sua amaricant ac lædunt: ita qui hanc habent, in tranquillitate omnia sufferunt, malentes iniuriam pati, quam in se charitati lædi. Quia proprietas olei est, lenire ac mitigare. Sic charitas ac misericordia alienas mitigat, lenitq; dolores. Leuius enim vnusquisque tanto fert onus suū, quo ab altero sentit compassionis aut subueniendi desiderium sibi impendi. Charitas præterea quod alioqui foret graue, facit leue. Quod Christus quoq; penumero in suis martyribus manifestauit, & hodie in S. cernebatu Barbera, quæ immanes ferre potuit cruciatus, quamvis tenerrima foret puer. Ferre autem haudquam tanta potuisset, nisi charitas amara ei fecisse dulcia. Quocirca quoque non semel exploratum est, eos, qui semper concuruntur, quibus nihil non deficit, quos omnia perturbant, omnia lædunt, omnia grauant, parum habere de charitate. Quinta est olei conditio, vegetificet seu purum à rubigine conseruet ferrum, aliud ve metallum, si fuerit illimitum. Id psum quoque tam charitas quam misericordia facit. Nam demisERICORDIA est enim corporalis & spiritualis corporali Christus dicit: *Da eleemosynam, & omnia munda sunt vobis.* Per eleemosynam, charitatis officium quocunque intelligitur. Est enim eleemosyna, quocunque indigeni perrexeris Dei intuitu beneficium. Porro, de eleemosyna spirituali, *Divinitus agit, & dimittetur vobis* Charitatem quoque dicit Petrus operare multitudinem peccatorum. Maria denique Magdalena dimissa sunt peccata multa, propria ea quod dilexerit mulcum. Itaq; in hac parola vult nos Christus operari agere, ut luceant ex intentione sancta, qua citra Deum nihil quaramus aliud, quod non appetatur propter ipsum. Ipse omnium operum nostrorum fit scopus ac finis. Ipse unus sit qui nos moveat item ad quietendum. Si homo vitam suam ad obediendum Deo recte institueret & vigilaret, sempernullum præteriret tempus, quo non id quod tunc Dominus exigat ab eo, faceret, nunquam foret in Dei obedientia non occupatus. Verbi gratia: Deus qui est autor naturæ & conditor noster, ita nos condidit, ut egeamus somme, egeamus cibo, potu, & his utramur tempore certo. Nisi igitur ordinem velimus inuertere natura, aut repugnare Deo obediamus oportet, atque eius institutioni nostræq; necessitatì seruiamus, non voluptrai. Est igitur obedientia, tempus unumquodque obseruare, ad hoc quoque illud expendere, quod tunc ordinatio postulat diuina: ut si hac hora prandere debeas propter obedientiam Deo præstandam, tunc aliud non facias, nec in alio sis loco, quam vbi Deo in hac parte fuerit obediendum, nisi id ex maiori fieret præcepto, quod tanquam magis necessarium esset priori tunc præferendum & explendum. Illud verò quod minus obligat, non propter ea est intermedium genitus, sed differendum. Itaque quando legendum est, lege: quando loquendum, loquere: quando tacendum, tacere: quando dormendum, quiescere: quando operandum, operare: quando in templo, in colloquio, aut in conuentu esse debet, non sis aut non velis interim esse in alio, quo sic omnia propter obedientiam Deo præstandam, iuxta eiusdem ordinationem facias.

Quapropter, ut dixi, si quis ad hoc vigilare nititur cepit, ut quovis tempore suum explicat officium, Deoq; suum reddat debitum, non video, qua

Lenit oleū.

Oleū quinā  
putifiet.

Luc. ii.  
Eleemosy-  
na quid sit.

Matt. 5.  
Luc. 6.  
1. Pet. 5.  
Luc. 7.  
Opera no-  
stra vii ex  
intentione  
sancta luce-  
re debeant  
Quo ad ob-  
ediendum  
Deo vitam  
suam insi-  
tuat homo.

alia indigeret lege humana. Exercitum quoque prægrande ad manum semper haberet, quo singula disceret, perficeretq; iuxta beneplacitum, ordinem ac legem sui creatoris. Hoc autem modo sua omnia referre ac ordinare iuxta legem à conditore nostro nobis impositam, haud exigui foret meriti: quia continuam sui inducit abnegationem, propriæ voluntatis mortificationem, quo intermittere sapenumero cogitur aliquid, quod interim faceret libentius. Sub hac lege putanda est S. Barbara in turri, quam sibi pater ad solarium fabricarat, vixisse, donec legem etiam disceret Euangelicam, quam eius amore seruauit, qui eam in sponsam adoptauerat, hodieq; sibi iunxit & coronauit reginam Dominus noster Iesus Christus, qui est benedictus in secula, Amen.

## IN EADEM SOLENNITATE.

*De duplice pulchritudine, fama redolentia, vero decore & virtutum splendore, quibus S. Barbara ornata fuit.*

## Sermo IV.

Pulchra es amica mea, suavis & decora, sicut Hierusalem, terribilis ut castorum acies ordinata. Cant. 6. Fratres charissimi solennem hodie festiuitatem agimus illustrissimæ Virginis & Martyris Barbaræ patronæ nostra, quam Christus in tenera ætate etiam perfectis viris fecit admirabilem, tota gratiæ sue donis, tot virtutum ornamentis, tot meritorum prærogatiis cœuhens, ut toto terrarum orbe huius dulcissimæ virginis fama iam olim percrebuerit, Christusq; in eius iniuncta constantia prædictetur, & insuperabilis fortitudine glorificetur. Benedictus Deus, qui talen eam fecit, qui illi praefudit etiam infra iustum ætatem gloriofissimos ex mundo & diabolo triumphos referre. Non est necesse ut multis hic commemorem gesta vitæ illius, quæ vos iam memória tenetis. Scitis quam plena sint miraculi, quæ de illa scribuntur, & nunc ubiq; ab omnibus prie creduntur. Cedit hoc proculdubio in magnam creatoris gloriam, quod per eiusmodi nobilem, delicatam, verecundam illustremq; puellam superbissimos dæmones & eorum vires ac machinas omnes tam potenter voluit elidere. Debet tanta Dei benignitas nobis animum addere, ut viriliter aduersus inimicos illos tartareos dimicemus, nec animis frangamur vñquam, certi de adiutorio altissimi, cuius virtus immensa est, & cui nullus potest resistere. Sed nunc ad thematis explicata verba liber accedere, eaq; S. Virginis Barbaræ applicare, ut erga eam crescat vestræ deuotionis studium, & ad eius vt cunq; sectanda vestigia prouocemur. Ait itaque illi sua spōle Dominus Iesus sponsus virginum, & castarum métiū ardenter amator: Pulchra es amica mea, suavis & decora, &c. Primo eam pulchram vocat, pulchritudine scilicet duplice, altera animi, altera externæ cōuersationis. Pulchritudinem internam facit fides, spes, charitas, ceteræq; gratiæ & dona sancti Spiritus ac virtutes, quibus anima mirum in modum intus exornatur, ut sit grata oculis Dei. Pulchritudo externa cōversationis in virtutum moralium pījs ac studiōsis actionibus, & optimorum exemplorū, quibus proximi adiungentur, luce consitit: ubi tamen semper danda opera est, ut sit intentio simplex & omnis expers obliquitatis. Siquidē

KKKK 3

alibi

Pulchritudine duplice  
vt fuerit B.  
Barbara decora.

30

Cant. i.

Matt. 6.  
Luc. 11.Simplicitas  
columbina-  
rum oculo-  
rum qualis.Barbara vt  
Deum sine  
magistro a  
gnouerit.  
Cant. 6.

Psalm. i.

alibi sponsam suam Christus ab oculorum simplicitate, commendat, cens: Ecce tu pulchra es amica mea, ecce tu pulchra oculi tui columbarum. Quia diceret: Pulchram te facit mirabilis candor & columbina simplicitas intentionis tuae, qua nusquam deflectis a purissimo mei amore, nec flexuoflexuæ ac tortuoflexuæ intentionis finibus ac marandris vulp'na duplicitate deliciari. De hoc oculo idem Christus alibi dicit: Si oculus tuus simplex fuerit, non corpus tuum lucidum erit: id est, si munda ac sincera fuerit intentionis tua, quae boni egeris, gratum erit Deo. Haec autem simplicitas intentionis columbarum oculis non sine causa comparatur. Habent enim hoc columbae, ut oculi penitus desigant in id quod forte aspiciunt, ut facile possit adverteri, qui spectent. Aliorum autem animalium quedam vagos habent & dubios os tutus, ita ut cum putantur huc respicere, aliud contemplentur, quales sunt vulpium oculi, quæ in prædas audiæ dum sursum aspicere se fingunt, densum respicunt, infida hy moluntur. Quas nimis imitantur multivaldi, qui bona quidem agere videntur, sed animis nimium recurui ac tortuosi sunt, nihil nisi spilos & sua comoda spectantes.

Non sic fecit candidissima Christi sponsa Barbara, sed mox ubi quædam superna gratiæ scintilla mensis eius oculis præluxit, cepitque ex contemplatione visibilium ad quandam creatoris agnitionem penetrare, tota illius amore accensa, totam se ad illum magis magisque cognoscendum conculit, nusquam ab hoc proposito neq; ad dexteram neq; ad sinistram diuertens, sed recto mentis aspectu & immota animi intentione illi vni perpetum inhalans ac suspirans. Quare factum est, ut absque ullius hominis adminiculo vel informatione, quod fuit reuera mirabile, ad eiusdem veri Dei cognitionem haud vulgarem pertigerit: quæ postmodum in ea confirmata est scriptus Origensis, & sermonibus præsbyteri ab Origene ad ipsam misi.

Recte igitur Dominus Iesus illi tam simplici, tam sincerae, tam candide spōsa sua dicit: Pulchra es amica mea. Huic autem intentionis pulchritudinum plurimum addidit vita sanctissima, & optima vitæ ac virtutum exempla, quæ in se deinceps expresit, ut plures ad Christi agnitionem & amorem prouocaret. Quid enim pulchritu; quid elegantius, quam videre virginem nobilem, adhuc iuuençulam, omnibus mundi bonis affatim affluentem nihil iam quasi commercij habere cum hoc mundo, cuncta terra oblectamenta despiciere, morum levitatem execrari, grauitatem sectari, risus, iocos, ludos choreas respire, toto animo in cœlestibus versari, Christi vitam mirabilis mentis constantia ac feruore studiosissime imitari, in lege Domini nocte ac die meditari, nihil graue credere, nisi, quod Deo displaceat, nihil incursum arbitriari, nisi quod Deo coniungeret, orationibus continuis vacare, misericordia operibus deditam esse: denique in omni virtute etate perlestante, quando adhuc vix potuit per etatem quid esset virtus bene perlestante habere? Si licet stultis mundi amatoribus pulchras vocare amicas sicut, quod sint venusto corpore, quod præciosis tegantur vestibus, quod diuimus abundant, atque etiam quod virtutis plena sint: quanto iustius pulchra, immo pulcherrima dicenda est Barbara virgo speciosissima, tot virtutum gemmæ summi adducat, quod cum haberet patrem spectatæ nobilitatis, sed dampnum cultum

cultui addictissimum, & Christiani nominis hostem acerrimum, nihil tamē morata sauitiam pectoris eius, libera fronte S. Trinitatis mysterium eidem explicauit, pro Christi amore, præcēdissimo mortis discrimini sese exponēs? Non timebat pro Christo amittere vitam temporalem, & per multiplices cruciatuſ longa & acerba morte puniri, quia virutibus omnigenis probè communī, diuina virtute se superaturam omnia sperabat. Et quamuis pro natura aff. etu diligebat patrem suum, qui ipsam generat, multumq[ue] exaggravat ipsius p[ro]cenas, quod à proprio parente infligerentur, tamen iam Christi amore fortiter inflammata, carnalem patrem nesciebat. Dicebat ipsa sibi: Pater meus & mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpſit me. Imò sanè tam felici commutatione non poterat non gaudere & gratulari sibi, quod pro homine mortali Deum æternum patris loco reciperet. Verum in his omnibus admiranda relucet eius perfectio, & splendor virtutum, quibus fuit insigniter prædita, & ipſis quoque angelicis spiritibus non parū amabilis, simul ac venerabilis: atque ad eum etiam ipſi omnium rerum auctori Deo instantum placuit, ut ei diceret: Pulchra es amica mea. Vbi simul non oscitanter notandum est, quod eam amicam suam vocat. O felicem animam, quæ meretur esse Dei amica. Quid non illi præstabit Deus? Quæ non illi secreta communicabit? Scitis quid Apostolis suis dixerit Christus: Vos autem dixi amicos, qui omnia quecumque audiunt a patre meo, nota feci vobis. Ad hanc ineffabilem dignitatem, ut Christi amica vocaretur, puritas cordis, vita innocentia, castissimus amor, & diuinorum perspicua contemplatio quæ ad sapientia donum pertinet, sanctissimam Barbaram euexit. Nec inter vulgares Dei amicas eam putemus numerandam. Possunt quidem Christianorum omnium pie viventium animæ Christi amicæ appellari: sed magna est inter ipsas amicas differentia. In domo patris coelestis mansiones multæ sunt: & quamvis singulæ amicæ singulas sint habituæ mansiones, tamen ut quæque fuerit virtutum splendore illustrior, & charitate flagrantior, tanto etiam præclariori mansione perfruetur. Hic iam reuocemus ob mentis oculos vitam & gesta virginis sacratissimæ Barbaræ, & quam rara ac inusitata in ea exciterit gratia Dei, quam cuncte enter omnipotens Deus mira & magna virtutis sua argumenta in ea declarat, quantis eam meritis auxerit, denique quam excellenter eam cuncta mundi & dæmonis certè immania, multifaria, ac paucis experita machinamenta vexationesq[ue] & impugnationes penitus illudere & profligare fecerit, & cognoscet saltem utrumq[ue] quo loco eam habeat in cœlis, quam talen reddidit in terris? Sequitur enim magnitudinem gratia, magnitudo gloria, & quo quisque maiori in Deum feruer amore, dum adhuc in terris degit, eo copiosiori gloria lumine illustratur in regno cœlesti. Porro quo quis lumen gloria plenus perfunditur, eo etiam Deum penitus cognoscit, cognitum perfectius amat, & amato vicinius vnitur, atque ex ipsa unione beator felicitas efficitur. O ergo nimis venerandam Christi amicam S. Barbaram, quæ Psalm. 10. preuenta à Domino sposo suo in benedictionibus dulcedinis, cum adhuc esset in mortali corpore, & intimis individuæ charitatis nexibus eidem coniuncta, ac præstantissimis sancti spiritus charismatis peruncta, iam sequitur agnum quocunque icrit, & de propinquuo audit vocem illius omni musico concen-

Barbaræ amici fortitudo quanta in tormentis.  
Psalms. 26.

Amicū esse  
Dei quanta  
dignitas.  
Ioan. 14.

Amicorum  
Dei disci-  
mē quantū.  
Ioan. 14.

D. VI  
23

632

IOAN. LANSP. CARTHVS. SERMO IV.

1. Pet. 1.

Barbara ut  
fuerit sua-  
vis.

2. Cor. 2.

Luc. 11.

Barbara à  
quoniam  
fuerit docta

concentu suauiorē, viderq; cominus faciem eius lōgē gratiofissimam, in q̄a delectatur angeli p̄ sp̄c cere. Hactenus quidem diximus de illis duobus proprieatib; themati verbis, quibus & pulchram & amicam suam Dominus Iesu vocat S Barbaram: nunc videamus, quid sibi velit, quod & suavem & decoram eam appellat. Cum igitur, vt iam ante dictum est, virgo beatissima Barbara maximis virtutum ornamentis decorata fuerit, omnino confessus est, vt & suavis iure vocata sit ob famā & existimationis redolentissimam fragrantiam, & decora proper consonantissimam totius exterioris & interioris hominis compositionem. Quz vtraque quam perfecte existerit in S Barbara, potest colligi ex vita eius. Et reuera in hāc v̄que diem suauissima sanctitatis eius odor totam aspergit Ecclesiam, & multi eam sedulo venerantur propter singularem qua apud Deum flagrat gratiam, & per cā innundant ipso mortis articulo reducunt ad bonam mentem, & cum Deo in gratiam restituti, quia ipsam in vita obnixē & deuotē implorauerant. Potest plaudenter cum Apostolo dicere: Christi bonus odor sumus Deo in omnib; locis. Delictum enim valde fideles Christianos tanta vita integritas, tanta morum pulchritudo, tanta opinionis sacræ lōgē lateq; propagata claritudo in tam tenera & fortunata virgincula, quam mirabiliter exornat etatis teneritudi cum summa vita absolutaq; sanctimonia coniuncta, & sanctitatem vita admirabile & stupendam reddit etas tam fragilis sexusque imbecillus.

Non enim aliud hic, nisi magna & euidentis præparentis Dei virtus habeat, quæ in hac sacratissima virgine sicut voluit & potuit operari est, eligens infirmam sexu & annis puellam, vt confundat fortes & alta sapientes subtili viribus præsentes. Potest sane ab illo rubore, imo cum ingenua gratia metis confessione, & creatoris profusa laude dicere sancta hæc virgo martyris Christi cum matre Domini. Quia fecit mihi magna qui potens es, & factum nomen tuum. Anne vere magna iunt fratres mei quæcumque de illa leguntur? Quæ nos sane non debemus vt fictitia contemnere, quia iam paucim talis ecclesia eius historia legit, nec rejicit. Porro, sicut fama honestissima eam suuam fecit, ita vtriuque hominis decentissima moderatio admodum deservit eam reddidit. Non potuit autem non honestissima & elegantissima sui moderatione pollere, quæ post perceptam sancti Spiritus gratiam Christo in baptismo consepulta, & cum eodem in vita nouitatem reuocata, iam non nisi Christi spiritu regebat, qui in ea nihil patiebatur hæc in ordinatum aut indecorum, sed eam in omnibus præuentendo intus perspicue edocebat, & suauiter adiuuando ad exequendum quicquid ipsi fuisset gratum corroborabat. Vnde siebat vt & intus & foris talim se præberet, qualis decebat esse summi regis sponsam, filiam & discipulam, Verbi quidem sponsam. Patris aurem filiam, & discipulam Spiritus sancti. Nemo obsecro hæc aliquid putet dubitationis habere. Non aderat illi copia sacerdotum hominum, quorum assiduis colloquijs & institutione potuisse imbui: namque id pater impiissimus non sinebat: nec voluit Deus tam piam & religiosam animam non nisi ipsum solum habentem adiutoriem sua ipse & expectatione traxare. Atq; ita ipse per se ipsum eam & docuit facienda ac omittenda, & suo Spiritu eam ad omnia confirmauit. Qui aliter sentit, derogat pietati diuina, derogat etiam peruulgatæ huius virginis existimationi & sanctimoniz. Hinc iam faciat.

facile potest intelligi, quod in themate nostro sequitur: *Decor a sicut Hierusalem*, <sup>633</sup>  
Talis enim vita integrata, talis morum venustas, talis virtutum orna-  
tus, quid aliud est, nisi quedam species supernæ Hierusalem, vbi nihil non  
perficitum, non decorum, non suave est? Quod autem adiungitur, *Terribilis Barbara* ter-  
rit *castrorum acies ordinata*, nec id quidem difficile habet intelligentiam. *Talis* <sup>Cant. 6.</sup> *rot vnde?*  
enim tam sancta anima longe terribilior est tetricis & malignis spiritibus, quam  
vlla acies ordinata & ad pugnam instructa suis aduersarijs imbecillis & incom-  
positis. Id verò multis est exemplis comprobatum.

Quam multi deploratae salutis per hanc ipsam nostram sacratissimam  
martyrem (vt ceteros diuos raseam) ex ipsis dæmonum faucibus extracti <sup>Barbara cur</sup>  
sunt, non valentibus ipsis resistere, sed ad eius præsentiam nimium perterriti dæmonibus  
et in fugam versis? Terribile autem eam facit dæmonibus gratiæ & gloriæ sit terribilis.  
ab suo sposo ipsis collata maxima dignitas, & insignis potestas qua nullo ne-  
gocio & sui veneratoribus potest promptissime opitulari, & vim omnem ho-  
stium tartarorum perfringere ac labefactare. Videtis iam utrumque pessimalis  
paucis his quæ hastenus vestris in auribus loquuti sumus fratres aman-  
tissimi, quam recte quadrent in virginem ac martyrem S. Barbaram verba  
in initio recitata, quibus eam Christus, atque adeò tota superbenedicta Tri-  
nitas affatur: *Pulchra es amica mea, suavis & decor a sicut Hierusalem, terribilis vt* <sup>Cant. 6.</sup>  
*castrorum acies ordinata*. Quæ tamen verba poterunt etiā nobis accommoda-  
ri, si sacratissimam virginem pro modulo nostro erimus imitari. Et pulchri *Pulchri vt*  
quidem sumus, si mundi amorem, qui animam deturpat, à nostris cordibus <sup>efficiamur.</sup>  
excludamus, si mundi amicitiam quæ vana est, respuamus, si delicias carnis  
fallaces profligemus, si ornatum seculi qui de honestat animam in conspectu  
Dei & sanctorum eius contemnamus: si mentis fastum & elationem profun-  
da humilitate preemamus, ac veris nos ornemus virtutibus, ut placeamus  
illi, cuius amore ad hoc viuendi institutum nos conculimus. Amici autem Amici Dei  
Christi sumus, si faciamus ipsius voluntatem, si puritati, & innocentiae, & vti sumus.  
principè castissimo amori nauemus operam. Suaues sumus, si placida mo-  
rum honestate, & lenissima mansuetudine, atque optimis exemplis proximi- <sup>Suaues qui-</sup>  
mos quoque ad Dei cultum & amorem inuitemus, & virtus odire, iustitiam nam simus.  
colere, præsentia despicere, semper mansura inquirere doceamus. Sumus e- <sup>Ephes. 4.</sup>  
nim inuicem membra, & alias alium debemus modis omnibus adiuuare  
& prouelire ad meliora. Quod qui facere contemnit, & alijs est autor ac sua-  
for ad perpetrandam iniquitatem, siisque vel factis, vel verbis perdit ani-  
mas Christi sanguine redemptras, omni latrone sceleratior est, dignus qui vi-  
vus flamnis concremetur, nisi velit resipiscere. Porro decori sumus, si in  
omnibus medium seruemus, ut ne quid plus, ne quid minus faciamus: quodq. <sup>Decoros</sup>  
ad discretionem pertinet, quæ est auriga virtutū, sine qua non possunt virtutes <sup>quæna nos</sup>  
nomen tueri suū, sed abeunt in virtute. Denique terribiles sumus cunctis hosti- <sup>constituant.</sup>  
bus nostris, si veris armati virtutibus tanquam loricis nulla vi aut ferro pe- <sup>Terribiles</sup>  
netrabilibus, capiti nostro Domino Iesu firmiter inhæreamus, illius nō no- <sup>hostibus</sup>  
stris nitamur viribus, & rotos nos in illum referamus, à quo habemus quic-  
quid sumus. Hic iam in fine paucis vos admoneo fratres dilecti, ut præclarissi-  
mam Christi sponsam Barbaram vobis patronam asciscatis, eam quotidie  
aliquo pietatis officio veneremini, ut pote quam certi estis tam præcelsum a-

pud Deum gratiæ & amicitiæ locum obtinere. Credite mihi, non erit ingra-  
ta sepiè inuocantibus, sed precibus ac meritis suis iuuabit eos apud Domini  
Iesum qui viuit per æterna secula, Amen.

## IN EADEM SOLENNITATE.

*Ut S. Barbara mundum contempserit Christi amore: & ut septem mundi  
lum in mundo hoo sensibili existentium contemplatione perue-  
niatur ad cognitionem Dei, & ex Dei cognitione  
ad contemptum mundi.*

## Sermo V.

**R**egnum mundi & omnem ornatum seculi contempsi propter amorem Domini  
mei Iesu Christi: quem vidi, quem amavi, in quem credidi, quem dilexi, Sol-  
nem diem virginis pudicissimæ & constantissimæ martyris Barba-  
ræ agentes fratres mei, debemus illius felicitati ex animo congandere, & lau-  
des debitas ac deuotas persoluere creatori pro maximis gratiæ & gloriæ mu-  
neribus, quibus eam tanquam charissimam filiam & amicam suam exornauit. Hac enim ratione nos quoque participes efficiuntur eorum omnium que  
sanctis suis præstigit Deus, si pro illis ipsi laudes gratesq; agamus. O quam be-  
nignæ, quam copiosæ, quam amanter saluti nostræ prouidit & consuluit Deus ac Dominus noster, qui præter alia multa & magna nostræ infirmitatis ad-  
minicula certissimum nobis constituit præsidium in sanctis suis, quos in tanta  
apud se honore & amicitia loco habere dignatur, vt nec velit nec posset  
quicquam inquam ipsis serio perentibus denegare. Quæ properea pacis  
præfari voluimus fratres amantissimi, vt maiorem erga sanctos Dei fiduci-  
am concipiatis, maximè eos quibus est sublimior apud Deum autoritas, ad  
quorum numerum etiam hæc præclarissimam virginem pertinere nihil dubi-  
bitamus: de qua vt aliquid pro nostro more ad laudem Dei & vestri adiuta-  
tionem dicamus tractare placuit verba ea, quæ thematis loco supra recita-  
uimus, hæc videlicet, Regnum mundi, &c. Qua sententia breui quidem sed pri-  
admodum & quæ plurimum complectatur, virgo S. Barbara suum in Deum  
amorem testatur, cuius causa contempserit mundum & omnia quæ mundi  
ambitu continentur. Nimirum fecit hoc ipsa mirabili feroore & incredibili  
mentis constantia, idq; ea atate, qua iam primum potuisset mundi hunc ho-  
nis frui. Contempserit, inquam, & verè ex animo despexit regnum & gloriam  
mundi, seculi voluptates & vanitates, auri & argenti atq; omnigenarum o-  
pum fallaces & corruptibiles thesauros, & quicquid honoris, dignitatis, ex-  
cellentiar, ornatus potuisse exhibere tuis hic orbis, non maiori in præ-  
habuit quam res prorsus nihili, imò etiam noxias & exitiales. Nec temere  
adducta est, vt hæc omnia sperneret, sed virgo prudens diuinæ gratiæ col-  
lata lumine intelligens in cœlis repositas esse Deum amantibus & illius cau-  
sa terrena quæq; proculcantibus immensas opes & bona infinita, quæ nec oculi  
vidit nec auris audiuit, nec in eorū hominis ascenderunt, castissimo affectu regis-  
æterni filio sponso suo Domino Iesu Christo placere concupiscent, & ad om-  
nem illius voluntatem se componere sicutens, abiecit & præpudiauit regnum

vt partici-  
pes efficia-  
mū eorum  
que sunt  
sanctis diui-  
nitus colla-  
ta.

S Barbara  
quæ feruēt  
mundum  
contempse-  
rit.

Efa. 6,4.  
1 Cor. 2.

IN FESTO S. BARBARÆ.

635

mundi & omnem ornatum illius, propter amorem eiusdem ipsius Domini Iesu sponsi sui. Atque eo ipso dubium non est, quin summè illi placuerit, eiusq[ue] gratiam & benevolentiam erga se, longè maximam prouocat. Si enim non carebit mercede sua quisquis calicem aquæ frigidæ Christi contemplatione pauperi cui piam præbuerit, quomodo, non præcipuum apud Deum gratiæ locum obtinuit, que maxima & plurima mundi huius commoda, facultates ac dignitates, imò & seipsam purissimo illius ducta amore spreuit?

Matt. 10.

Aliud est, si quis mūdum despiciat, aliud si id agat Christi amore. Multos inuenire est, qui grandia quædam & præclara moliantur, possintq[ue] videri grādia ope- præcellentis apud Deum meriti esse: sed quia hæc temerè faciunt, nec cupiunt tentur te- per ea placere Deo, & illius obsequi voluntati, potiusq[ue] vanum quid & cadu- merc, & ab- lūcum spectant, perdunt omnem laborem suum. Quam multa feruntur penè Philosophi incredibilia de philosophis, non inferiora illis quæ in gestis antiquorum pa- ve multa e- trum aliorumq[ue] sanctorum hominum leguntur, & tamen quis nesciat oleum genit ad- eos atque operam perdidisse, q[uod] Dei causa non fecerint, nec sua omnia in illū miranda] tanquam finem ultimum retulerint? Quos propterea meritò stultos vocat quidem, sed Apostolus, quia seipso miris modis in hac vita excruciatrunt & consecerunt. Rom. 1. Infrugifera. nec tamen ullam apud Deum gratiam consecuti sunt: quia satis habebant, si se hominibus venditarent, si humanis laudibus veherentur, si celebre ad po- steros nomen transmitterent. Et certè pleriq[ue] ex illis vsq[ue] hodie non sine lau- de & admiratione in hominum ore ac manibus versantur, sed quid hoc pro- dest miseris iam apud inferos æterna morte damnatis? nec ipsa quoque ho- minum laus diuturna erit, quia nec mundus diu durabit: tum vero nulla omnino illorum memoria extabit. Longè igitur rectius, quia multo sapi- entius iuuacula nobilis & præclara Barbara mundi regnum & quicquid mundus habet contempnit quidem, sed propter Christi amorem, nolens i- mitari stultitiam philosophorum, sed in tuto collocans depositum suum, vi- delicet in arce sponsi sui, quo fur non appropiat, nec tinea corrumpit. Et ta- men si bene perpendamus, offert se hic quiddam admiratione dignissimum quod summi Philosophi omni studio & industria sua id assequi non potue- s Barbara ve- runt, q[uod] tenera puella hæc asscura est, veri scilicet Dei salutarem notitiam, præ multis philosophi & castum amorem. Cognoverunt quidem & ipsi Deum, quamvis non om- Deum per- natus, naturæ scintilla eis prælucente, cuius administriculo etiam D. Barbara Deū factus co- cognoui: sed illi, vt puto, mentis superbia inflati, quia Deum cognitum gnouerunt. Rom. 4. glorificare noluerunt, repulsi sunt & dati in reprobum fersum, euanneruntq[ue] in cogitationibus suis, & vani ac miseri facti sunt, vanissimis hominum lau- dibus captandis, & rebus infrugiferis ac superuacaneis inuestigandis dediti: At verò S. Barbara Dominum Deum suum cognoscere incipiens, totam se ad illum contulit, totam se illius seruitijs mancipauit, atque cum profunda mē- tis humilitate illius implorauit gratiam & illuminationem: sicq[ue] factum est, vt in Dei cognitione fieret certior multo quam philosophi, atque eundem ipsum illius gratia adiuta feruentissimè amaret, & summa cum fidelitate ei perpetim adhæreret, non hominibus, sed illi vni placere cupiens: non vanam & fragilem, sed veram & æternam gloriam ambiens, quam cœca & delira philosophorum turba nunquam apprehendit. Postquam autem ad eam Dei cogni-